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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -VII- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 26 KORRIK 2018

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke Silluar né orén 10:10.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Percuku, Al Januzi, Arta Ymeri, Bahrije Ademi
Murati, Basri Menxhiqi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fatmire Saragi, Faton Shabani, Fjolla
Ujkani, Gentiana Rama, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Kushtrim
Hyseni, Lorik Maxhuni, Lutfi Bilalli, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli-
Latifi, Miljan Bojkovi¢, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Qerim Selimi, Sadije Bajgora, Safet Idrizi,
Sami Istrefi, Shk&lzen Feka, Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Rrezarta Krasnigi.

T¢€ pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés - z Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z.Besim Muzagqi, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-s&, pérfagésues té
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfaqésues t& shogérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se ka shumicé
pér pun& dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

NE fillim t& mbledhjes Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé mbajti njé minuté heshtje né nderim
t€ heroit t& Kosovés Enver Zymberi.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, njoftoi kuvendin pér
gjendjen pas t& reshurave atmosferike, ku ceku se né disa fshatra si¢ jan&: Dumnica, Stanoci i
Poshtém dhe Stanoci i Epérm, Maxhunaj dhe Lumadh nga t€ reshurat e médha jané vérshuar.
Kjo gjendje &shté krijuar si pasojé e shirave t& vazhdueshme dhe t& dendura me ¢ka ka rezultuar
q¢ rruga magjistrale Mitrovicé-Prishtiné &shté bllokuar pér disa oré. Pér sanimin e késaj né
terren kan€ dal ekipet emergjente s& bashku me Policing e Kosovés dhe e kan& zhbllokuar
rrugén né fjalé. Pastaj ai njoftoi se gjendja ka gené e rénduar sidomos né fshatin Maxhunaj afér
bazés s&¢ KFOR-it ku ujérat sipérfaqésore kan& vérshuar dhe kjo edhe pér faktin se
infrastruktura n& até lokalitet &shté e vietruar dhe aty duhet t€ intervenohet me njé projekt té ri.
Lidhur me kété problematiké ai né cilésing e kryetarit t& komunés ka zhvilluar njé takim me
komandantin € KFOR-it, si dhe né njé takim tjetér me inxhinierét e FSK-s&é dhe KFOR-it &shte
diskutuar hartimi i nj& projekti pér eliminimin e kétij problemi. Po ashtu edhe né fshatin Stanoc
ka pasur vérshime dhe &shté intervenuar nga autoritetet kompetente, pér sanimin e gjendjes, ku
ka pasur edhe konsultime me zyrtarét e Ministrisé s& Infrastrukturés, & né projektin pér
ndértimin e autostradés Prishtiné-Mitrovicé t& béhet rregullimi i rrjedhés sé ujérave natyrore
dhe atyre sipérfagésore né t& gjitha lokacionet ku ujérat rrjedhin nga larté poshtd rrugés

1



magjistrale. Gjithashtu ai prezantoi para kuvendit njé piké shtesé t& rendit t& dit&s, propozimin
pér ¢mimin “Hasan Prishtina” pér Enver Zymberin (post mortum). N& fund i uroj t& gjithé
anétarét e kuvendit dhe gjithé zyrtarét pér vendosjen né objektin e ri t& komunés.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit — tha se pér heronjté nuk ka nj& minuts heshtje, por nj&
minuté nderim, pastaj njoftoi se né fshatin Maxhunaj gjaté dités sé djeshme ka mbretéruar njé
gjendje kaotike dhe e jashtézakonshme pas reshjeve atmosferike, né ¢’rast qytetarét kané
kérkuar kontaktin e parg me kryetarin, ku ky i fundit nuk ka shfaqur interesimin e tij pér t’i
takuar qytetarét dhe pas késaj banorét e fshatit Maxhunaj jané rikthyer né fshat n& ¢’rast ka
ndodhur njé revolté ku ata kang gené t& gatshém ta bllokojné rrugén magjistrale Prishting-
Mitrovicg, porse me insistimin e tij dhe t& Kadri Maxhunit &shts shmangur kjo situaté. N& fund
tha se qytetarét n& véshtirési kans nevojé gé t’u zgjatet dora dhe t’u Jepet njé fjalé e mirg, por
kjo nga kryetrari i komunés &shté bérs me voness. Lidhur me két& problematiké ai kérkoi qé té
themelohet nj& komision pér vlerésimin e démeve q€ jang shkaktuar n& fshatin Maxhunaj.
Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — njoftoi se gjaté takimit me qytetaré ku jané zhvilluar
dégjimet buxhetore jang identifikuar shumé kérkesa pér problemet me t& cilat ballafagohen
qytetar&t, ndér t€ tjera ai potencoi se né fshatin Novolan rruga “Agim Kadriu” ng gjatési rreth 1
km &shté e pakalueshme, n& fshatin Duboc rr.”Zenun Avdulli” rreth 300 m po ashtu éshté e
pakalueshme, né& fshatin Samadrexhé rr.”Shyqyri Rashani” n& drejtim t& Dumnicés ng gjatési
prej 1300 m gjaté sezonés sé dimrit kjo rrugé éshté e pakalueshme. Pastaj n& fshatin Maxhunaj
shumé shtépi jané t& rrezikuara nga vérshimet né rr. “Pagja”, né fshatin Sfaragak rr.“Rushit
Halili” rreth 720 m gjaté sezonés vjeshté-dimér, fémijét e ketij lokaliteti nuk mund t& shkojné
n& shkollg, né fshatin Stanoc i Epérm né rrugén e familjes Avni Bregaj né gjate prej 150 m, pér
t€ gjitha kéto kérkesa banorét e kétyre lokaliteteve kérkojné q& né kéto rrugé t€ intervenohet me
shtrimin e tyre me zhavorr, me qéllim g€ kéto rrugé t& bshen t& kalueshme gjaté stinés sé&
dimrit, lidhur me kété kérkoi nga DSHP-ja q& né kéto rrugé t& intervenohet para dimrit. Tutje
né fshatin Panting né lagjen e “Barelive” kemi mungesg totale t& kanalizimit si k&shtu kanoset
rreziku i pé&rhapjes sé ndonjg epidemie dhe rreziku i paraqitjes s& gjarpérinjve. N& fshatin
Stanoc i Epérm po ashtu kanalizimi &shté i bllokuar i cili vijén nga fshati Breznicé, ku jané tg
lidhur disa lagje si: lagjja “Shala”, “Haradinaj”, "Maloku”, “Bllaca”. Ky projekt ka qené i
pérbashkét mes Komunés s& Vushtrrisé dhe asaj t& Obiliqit dhe mund t& thuhet se ky projekt
€shté i déshtuar. Banorét e fshatit Druar kané kérkuar rregullimin e kroit t& fshatit pasi q& nuk
kang ujé t& pijes sepse shumsg familje furnizohen me ujé nga ky krua. N& fshatin Samadrexhé
familja e Ragip-Kamer-Bunjakut &shté e rrezikuar pasi shtépia e tyre éshté shumé e demoluar,
dhe pér qéndrueshméring e késaj shtépie kemi edhe konstatimin e Drejtorisé s& Urbanizmit dhe
gjithashtu kemi edhe nj&é komision per vlerésimin e démtimit t& asaj shtépie, lidhur me k&ts
¢Eshtje ai lexoi para kuvendit vendimin e nxjerr né vitin 2013, ku konstatohet rreziku i rrénimit
t€ késaj shtépie dhe rrezikimi i asaj familjeje, pér kéte ai kérkoi nga komuna qé€ t€ intervenohet
sa mé paré pér ndértimin e njé shtépie pér até familje.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit — kérkoj nga kryetari i komunés q& t& ofrojé informatg,
lidhur me procedurén e pérzgjedhjes sé anétarit t& Bordit t& Aksionaréve, ku kérkoi t& sqarohen
se anétari i cili €shté zgjedhur a i ka plotésuar kushtet e konkursit,

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — né emér t& Lévizjes pér Bashkim kérkoi qé€ té higet nga
rendi i dités, pika e pesté (5) né renditje Propozim-vendimi pér emértimin e sheshit “Ahmet
Krasniqi” né Vushtrri, pasi pér két& céshtje pérsériti se duhet t& mblidhen t& gjitha partitg
politike t& pérfaqésuara né kuvend dhe ta vendosin k&€ c¢éshtje, pasi q& nuk &shté e
pérshtatshme q& oborri i komunés t& emérohet shesh me emrin ¢ Ahmet Krasnigit. Tutje ai foli
pér biografiné dhe veprimtaring patriotike t€ Ahmet Krasnigit duke spikatur: Ahmet Krasniqj
ishte pjesétar i Lévizjes Kombétare t& patriotit Metush Krasniqi. N& janar 1997, koloneli Ahmet
Krasnigi - mé& von& ministér i Mbrojtjes i Republikés sé Kosovés - ka kérkuar organizim
ushtarak t& shqiptaréve t& Kosovés,



Pér kété ekziston njé shkress me t& cilén ai ju éshte drejtuar Ibrahim Rugovés, Sali Berishés
dhe Bujar Bukoshit. Nj& familjar thoté se po synohet qé pérmes figurés sé& ish-ministrit t&
fitohen poena politiké. N& k&ts rast, kushériri dhe bashképunétori i Krasnigit, kérkon qé figura
e eprorit t& tij t& kursehet nga debatet e tilla. Pastaj njéri nga themeluesit e LDK-se shkruan: “E
vérteta &sht€ se Ahmet Krasniqi ka qené ministér i mbrojtjes né gevering e Bukoshit, por ka
qené i zgjedhur nga Bukoshi, e jo nga LDK-ja. LDK-ja nuk e ka pranuar Ahmetin si ministér t&
vetin! K&té e di nga dora e parg, pasi kam pasur nderin ta takoj n& maj 1998 né Tirang dhe t&
bisedoj gjaté me t&. Bile, kérkesat e tij ia kam pércjellé direkt Rugovés. Por, Rugova pati
refuzuar t&€ merrte ndonjé obligim, duke mé théné se Bujari “ia ka marré kuleten!”, ka shkruar
ndér tjera Krasniqi. “Ky shefi &shté djalé i ri dhe flet pér gjéra q& nuk i di”, ka théné Krasniqi.
A ka mé t& turpshme se sa t& tentojmé t'i politizojné edhe déshmorét duke i shantazhuar
familjet e tyre. D&shmorét nuk luftuan pér partit€ e juaja, ata dhané jetén pér popullin e lirg,
Andaj: Mos béni politiké me emrin e Ahmet Krasniqit, sepse kéto deklarata po i shqget&sojné
familjarét e kolonelit. Té nderuar anétaré té kuvendit, béhuni shembull i mirg, Jo vetém pér
vete, por edhe pér anétarét e kuvendit t& ardhshém, qé té filloj€ epoka pér mbrojtjen e interesit
t€ gytetaréve t&€ komunés e jo t& lideréve q& matén me “hijen e méngjesit”.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — tha se té flasésh pér familjen e Ahmet Krasniqit, nevojiten
fage t& téra dhe dité t& téra pasi q8 Ahmet Krasniqi dhe familja e tij jané emblems e lirisé s&
Kosovés. Andaj ai vlerésoi se pika p&r emértimin e kétij sheshi jo q& duhet t& higet nga rendi i
dités, por ajo duhet t& aprovohet me unanimitet t& plotg.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit — kérkoi q€ t€ futet né rend t& dités propozimi pér
ndértimin e shtépisé s& Hajredin Dragidellés, pasi ati i &shté djegur shtépia.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - sqaroi se mjetet financiare pér ndértimin e shtépisé sé
Hajredin Dragidellgs jané siguruar nga shoqata “Jetimét e Ballkanit”, kurse shumén prej 1000 €
do ta ndajé Komuna e Vushtrrisé me vendim t& kryetarit t¢ komunés, gjithashtu pér kéts kans
kontribuar edhe qytetarét ku mjetet jang derdhur né llogaring e shoqatés “Jetimét e Ballkanit”.
Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit — tha se njéri nga sheshet e dinjitetshém t& qytetit
meriton t& mbajé emrin e Ahmet Krasniqit, dhe shtoi se nuk &shté ng rregull gé parkingu i
objektit t& mbajé emrin e Ahmet Krasniqit. N& ké&té kontekst ai kérkoi nga Drejtoria e
Urbanizimit q& konfiguracionin e kétij sheshi ta parages€ pé€rmes monitorit, ku do t& dihej sakts
pozicioni i kétij sheshi dhe se a po preket sheshi “Hasan Prishtina” nga sheshi “Ahmet
Krasniqi”, n& kété ményré do t& kishim njé pasqyrim t& sakté dhe t& drejté pér kéte ¢eshtje dhe
kjo céshtje do t& aprovohej né& ményré unanime dhe késhtu do t'i shmangemi ndarjeve dhe
politizimit t& késaj ¢éshtjeje.

Né fund té diskutimeve lidhur me rendin e dités, kuvendi me vota unanime aprovoi kété:
REND DITE

L. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,
i datés 28.06.2018;

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén
janar-gershor 2018;

3. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit lidhur me pasqyrat financiare t& Komunés s

Vushtrrisg pér vitin 2017;

Shqyrtimi i Raportit janar-qershor 2018 pér t€ hyrat dhe shpenzimet;

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emértimin e sheshit “Ahmet Krasniqi” n& Vushtrri;

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t& kuvendit t& komunés janar-
qershor 2018;

7. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté t& vitit shkollor
2017/2018;
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8. Shqyrtimi i Informatés pér siguring ushqimore;

9. Té& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Draft-Memorandumit t& Bashképunimit i lidhur mes Komungs s&
Vushtrrisg, Komunés s& Mitrovicés, Skénderajt, Drenasit dhe Obiliqit;

b). Shqyrtimi i Draft-Planit pér Transparencé i Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2018
(shqyrtimi i dyté);

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér Ejoné Hasanin;

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké
ndértimore pér Arben Krasnigin;

d). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e ¢mimit “Hasan Prishtina” pér Enver
Zymberin (post mortum);

dh).Pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se &shté hera e dyt€ q€ pérmes lojérave politike kinse
né emér t€ shtyrjes pér t& gjetur njé lokacion mé t& mire pér emértimin e sheshit “Ahmet
Krasniqi” partit¢ politike (PDK dhe LB), tentojné t& manipulojné dhe q& kété céshtje ta
prolongojng deri n& pafundési. Tutje shtoi se pér dymbédhjeté vitet e qeverisjes s& kaluar &shts
paré se si &sht€ nderuar figura e Ahmet Krasniqit ku asnjé rruge nuk i &shté dhéné emri i tij.
Pastaj duke iu referuar sheshit “Shote dhe Azem Galica” krahasoi se geverisja e kaluar ka
pérdor€ njé standard tepér t& tejkaluar dhe t& dobét t& punés (duke printuar njé harté t& thjesht
nga elaborati kadastral). N& vazhdim ai ceku se edhe sot né saje t€ njé dinakérie politike u
tentua t& shtyhet kjo ¢éshtje. Por ndodhi e kundérta dhe pér kété ai falénderoi anétarét e
kuvendit g& votuan pér futjen né rend dite t& késaj ¢€shtjeje pér ta nderuar heroin e Kosovés
Ministrin e par& t& Republikés s&¢ Kosovés Ahmet Krasniqin. N& fund i uroi qytetarét pér
emértimin e sheshit “Ahmet Krasniqi”.

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, i
datés 28.06.2018

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime
aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 28.06.2018.

1.Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén janar-
gershor 2018

Shkélzen Feka, anétar i kuvendit — pasi e pérgézoi komandantin e policisé p&r punén e béré e
vlerésoi larté bashképunimin e miré mes kryetarit t& komunés dhe strukturave t& sigurisg, ku
falé bashk&punimit t& treguar kemi rénie t& numrit t& veprave penale krahasuar me vitin e
kaluar.

Muhamet Alidema, komandant i Stacionit Policor né Vushtrri - paraqiti t&€ dhéna shtesg
lidhur me informatén pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisg pér periudhén janar-
qershor 2018, duke ofruar statistika lidhur me numrin e veprave penale kundér jet&s dhe trupit
t&€ njeriut, kundér pronés, si dhe kundérvajtjet né trafik ku gjithashtu paraqiti edhe njg
komperacion t€ krimeve pér kété periudhg krahasuar me periudhén e nj&jté t& vitit t& kaluar.
Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti lidhur me veprat penale kundér narkotikéve dhe
sigurisé né trafik, ku vlerésoi se kétu duhet pasur fokus organet e rendit sidomos tek pérdorimi i
narkotikéve népér shkolla. Tutje shtoi se n& informaté shkruan shitja e paautorizuar e
substancave narkotike pér kété pyeti se a ka shitje t& autorizuar té kétyre substancave. Pastaj
vlergsoi se éshté shumé imediate dhe tepér e nevojshme bashk&punimi i policisé me Institutin
Kombétar t& Shéndetit Publik dhe Qendrén Rajonale t& Shéndetit Publik ng sensibilizimin dhe
mbajtjen e ligjératave népér shkolla ashtu g8 t& zhvillohet lufta n& preventivé kundér pérdorimit
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t€ narkotikéve népér shkolla. N& fund tha se edhe para disa viteve e kishte ngritur ¢éshtjen e
lejeve garkulluese t& traktoréve, bigiklistéve dhe motogiklistéve, se léshimi i kétyre lejeve n&
kompetencén e kujt &shte pasi q& kéta participants shpesh jan& subjekt t& aksidenteve ng
komunikacion, por pér kété nuk kishte marré asnjéheré pérgjigje.

Muhamet Alidema, komandant i Stacionit Policor né Vushtrri - duke u pérgjigjur né
pyetjen e anétarit t& kuvendit njoftoi se kané kapacitete solide n& luftén kundér pérdoruesve t&
narkotikéve dhe até duke filluar nga aspekti i hetimit, zbulimit dhe arrestimit t& kétyre
personave dhe pér kété ¢éshtje ekziston njésiti i vecanté.

Lutfi Bilalli, anétar i kuvendit — pyeti se ka orar t& caktuar sa i pérket zhurmave t& shkaktuara
nga dasmat dhe ahengjet, pasi q€ né kéta muajt e verés ka njé fluks t& kétyre organizimeve ng
‘rast krijohen shumé zhurma dhe pengohet komuniteti, dhe késhtu po krijohet nj& kulturé
shumé e kege, kurse ai apeloi se kjo do t& mund t& parandalohej vetém duke shqiptuar gjoba.
Ali Januzi, anétar i kuvendit — pyeti lidhur me shfrytézuesit e zhavorrit nga lokaliteti nga ai
vjen dhe lokalitetet tjera, ku kéta shfrytézues bartin me kamion pesha t& rénda t& kétyre
materialeve, dhe gjaté rrugés nga kéta kamion bien shpeshhers kéto materiale dhe késhtu
rrezikohen pjesémarrgsit tjeré né komunikacion. Pér kéte pyeti se kéta kamiong a kontrollohen
nga policia rrugore lidhur me peshat q€ bartin dhe lidhur me pajisjet g€ duhet t’i
ménjanimin e kétyre problemeve né rrugé.

Muhamet Alidema, komandant i Stacionit Policor né Vushtrri - sqaroi se nga njésia e
trafikut rrugor kemi kontrolle t& mjeteve transportuese lidhur me peshat e ngarkuara dhe nése
vérehet se kemi tejkalim t& limiteve t& kétyre masave pason shqiptimi i gjobave.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - falénderoi komandantin e policisé pér bashképunimin e
treguar me strukturat komunale, ku fals kétij bashk&punimi kemi rénie t& numrit t& krimeve né
komunén tong. Tutje shtroi problemin e kolonave t€ gjata t€ automjeteve qé po shkaktohen né
hyrje t& qytetit ku po ka vonesa t& qytetaréve pér shkak t& shkarkimit nga korsité e autostradés
né fshatin Lumadh, por pér kété falénderoi zyrtar€t policoré nga Drejtoria rajonale e policisé
dhe stacioni policor, ku zyrtarst policorg ¢do dité nga ora 16:00 drejtojné komunikacionin qé t&
kemi sa m& paké vonesa. N& fund falénderoi komandantin pér asistimin e policis& né task-
forcén pér parandalimin e keqpérdorimit t& ujit t& pijshém dhe kundér gjuajtjes s&€ mbeturinave.

3.Shqyrtimi i Raportit t& auditimit lidhur me pasqyrat financiare t& Komunés s&¢ Vushtrriss pér
vitin 2017

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se raporti i auditorit t& pérgjithshém pér pasqyrat
financiare pér vitin 2017 pasqyron njé gjendje t& drejt dhe t& ploté t& kryerjes s& obligimeve
financiare vjetore t& paragitura ng praktikat m& t& mira t& performancés financiare duke u
bazuar né llogaridhénien dhe transparencén e qeverisjes komunale té raportuara né raportin
financiar vjetor t& Komungs sé Vushtrriss, Zyra Kombétare e Auditimit t& Republikés s&
Kosovés me numér t& dokumentit 21.4-2017-08 n& maj t& vitit 2018 ka nxjerr raportin e
auditimit pér pasqyrat financiare t& Komunés s€ Vushtrrisg pér vitin 2018 dhe opinioni i
auditorit &shté “opinion i pamodifikuar me theksim t& ¢éshtjes” dhe konstatimi se pasqyrat
vjetore financiare pér vitin 2017 paragesin njé pamje t& drejté dhe t& ploté n& t& gjitha aspektet
materiale dhe financiare. Opinioni i auditorit t& pérgjithshém tregon se qeveria e kaluar né vitin
e kaluar financiar ka realizuar 91% t& buxhetit, t& hyrat vetanake jang realizuar né masén 87%
nga ato t€ planifikuara pér vitin 2017. Mandej performancé jashtézakonisht t& miré spikat
opinioni i auditorit edhe sa i pérket planifikimit t& buxhetit pér investime kapitale, gjithsej
komuna kishte planifikuar 107 projekte kapitale dhe se pér t& gjitha kéto projekte konstatimi i
auditorit &shté se t& gjitha kéto projekte jané pérfshiré né programin e investimeve publike n&
ményré & drejté. Raporti i auditorit konstaton disa I&shime né disa aspekte dhe pér t& njgjtén
Jep rekomandime, por e réndésishme né kéts drejtim &sht& se né t& gjitha rekomandimet e béra
nga auditori i pérgjithshém nuk &shts vérejtur rrezik i shkallés sé mesme apo té larté i démtimit
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t€ buxhetit t& komunés, Kéto [8shime Jang evidentuar si t& gjetura me rrezikshméri t& ulét dhe
pér to jepen rekomandime konkrete me qéllim g& t& njéjtat mos t& pérsériten né t& ardhmen, N&
fund tha se raporti i auditorit ka nxjerr se pasqyrat financiare t& Komunas s€ Vushtrrisg jané t&
pasqyruara drejt dhe pér kété e pérgézon qevering e kaluar pér punén e miré qé ka bérg.

Né fund té debatit lidhur me kéts piké t& rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota
unanime aprovoi Raportin e auditimit lidhur me pasqyrat financiare té Komunés sg
Vushtrrisé pér vitin 2017,

4.Shqyrtimi i Raportit janar-gershor 2018 pér t& hyrat dhe shpenzimet

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — duke iu refervar raportit ng fjalg, sa i pérket shpenzimeve té&
nivelit t& larté lidhur me Investimet Kapitale, ng ké&ts aspekt shihet rreziku i larts dhe
performanca jo e miré e qeverisé komunale. Pérmbledhja tabelare tregon se kjo qeveri nuk do
t€ mund t€ shpenzojé buxhetin deri né fund t& vitit ashtu si¢ &shté planifikuar dhe kjo do ta
démtojé seriozisht komunén. Rreziky i démtimit t& buxhetit arsyetohet me faktin se te kodi
ekonomik 300 pérqindja e buxhetit t& alokuar &sht¢ 12% dhe kjo nénkupton se buxhetin e
zotuar do ta humbim né fund t& vitit, andaj buxheti i cili ju &shts ndaré qytetaréve t& Vushtrriss
do t& shkojé né suficit dhe kjo tregon performancs Jjashtézakonisht t& dobét qeverisése. Tek
pérmbledhja e shpenzimeve sipas drejtorive pér periudhén raportuese pér té cilén po flasim tek
kodi ekonomik 160 pér gjashté muaj, kryetari i komunés ka shpenzuar afér 103.000.00 € qé i
bie se kryetari i komunés ka pasur dit€ pune 120 ditg, kjo matematikisht i bie se kryetari i
komunés pér ¢do dits pune mesatarisht ka shpenzuar 858.033 €, dhe kjo pa i llogaritur
shpenzimet e méditjeve pér t€ cilat asnjéheré nuk &shts arsyetuar se ¢ka ka pérfituar komuna

apo se ky raport nuk &shté i saktg. Pastaj vlerésoi se nése krahasohen shpenzimet e kryetarit t&
komunés me shpenzimet q€ ka béré kuvendi bashkérisht me sekretaring, atéheré nga kodi
ekonomik 169 del se shpenzimet pér 35 anétarét e kuvendit jan€ afér 67.000.00 €. Tek kodi
ekonomik 13141 shpenzimet pér mallra dhe shérbime pozicioni méditje pér vizita jashts vendit,
kryetari ka autorizuar dhe ka shpenzuar hi¢ mé pak se 10.419.060 €, ose 7000 € mé shumé sesa
qeveria ¢ kaluar pér t& nj&jtén periudhg t& viti 2017. Tek kodi ekonomik 13310 shpenzimet e
internetit jang rritur p&r 300 € me shumé, kodi ekonomik 13320 telefonia mobile dhe kodi
ekonomik 13330 shpenzimet postare jan& shpenzuar afér 19.000.00 € ose 7000 € mé shumé se
sa n€ geveriné Mulaku. Kodi ekonomik 13360 furnizime shéndetésore n& kéte pozicion &shtg
shumé interesant se ka kursime, ku afér 21.000.00 € kjo geveri ka investuar mé pak sesa
qeveria e kaluar pér pérudhén e njé€jté, andaj kétu shihen gabimet né investime sepse aty ku
gshté dashur t& kemi kursim t& paras€ publike aty kemi rritje t& shpenzimeve dhe aty ku duhet
t€ investojmé né& ngritjen e shérbimeve aty ka kursim. Kodi ekonomik 13640 furnizime pér
pastrim € shkollave ku kemi kursime t& pajustifikueshme né viers prej 8.000 € t& cilat kang
kursyer pér periudhén gjashtémujore, ndérsa shkollat ballafagohen me mungesén elementare t&
gjérave pér pastrim dhe mirémbajtje. Pér t& gjitha kéto né pérgjithési dhe pér deklarimet e
shpenzimeve javore t& kryetarit t& komunés né vecanti kérkoi sqarime zyrtare nga udhéhegja
komunale.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — njoftoi se Drejtoria pér Buxhet dhe Financa i ka kthyer
pérgjigje, dhe ai ka kuptuar se kryetari i komunés i shfrytézon benificionet e telefonit dhe
benificionet tjera sipas ligieve n& fuqi dhe gjithashtu béri t& ditur se kryetari i komunés ng
mbledhjen e KPF-s& &sht& zotuar q€ n€ fund t& muajit do t& dalé me t& gjitha shpenzimet.



Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé& - paragqiti sqarime lidhur me raportin Janar-gershor 2018 pér
t€ hyrat dhe shpenzimet, duke krahasuar se shpenzimet pér investime kapitale pér vitin e kaluar
pér pérudhén e njgjté jané shpenzuar 739.564.00 €, ndérsa pér pérudhén e nj&jts t& kétij viti
jang€ shpenzuar 494.169.00 €, q& i bie se jané 245.000.00 € mé pak dhe kjo nuk &shté shifér
alarmante ashtu si¢ u paraqit mé herét nga anétari i kuvendit z.Azemi. Sa i pérket shpenzimeve
nga zyra e kryetarit, kryetari i komunés ka shpenzuar 15.0000 € mé pak nga periudha e njgjté e
vitit t& kaluar, kurse sa i pérket rritjes s& shpenzimeve pér méditje &shté realitet se kur kemi
ndérrim &€ qeverisé ka m& shumé trajnime dhe rijedhimisht rriten edhe shpenzimet. Lidhur me
shpenzimet e telefonisé njoftoi se Jan€ bartur tri fatura nga viti i kaluar. N& fund tha se disa
projekte nga viti i kaluar kané pérfunduar né fund t& vitit dhe késhtu ka pasur vonesa pér shkak
t& afatit pér alokimin e buxhetit népér agjencits shpenzuese.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi Raportitn janar-qershor 2018 pér té hyrat dhe shpenzimet e Komunés sé Vushtrrisé,

S.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emértimin e sheshit “Ahmet Krasniqi” né Vushtrri

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — persériti se oborri i objektit t& komunés nuk &shts j
pérshtatshém dhe né t& njgjtén kohé nuk &shts dinjitoz q& t& emérohet sheshi “Ahmet Krasniqi”
si dhe duke paré pérpjekjet e kryetarit t&¢ komunés q¢ késaj ¢éshtjeje t’i jepet konotacion politik,
deklaroi se si Lévizje pér Bashkim nuk do t8 marrin pjesé né votim.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet emértimi i sheshit »Ahmet Krasniqi”> prané objektit t& ri té
Komunés né Vushtrri.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Urbanizém
dhe Mbrojtje té Mjedisit, Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné.

3. Pjes€ pérbérése e kétij vendimi jané certifikatat mbi t& drejtén e pronés, kopjet e planit
dhe projekti ideor lidhur me ndértimin e kétij sheshi.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né
faqen zyrtare té¢ Komunés sé Vushtrrisé.

6.Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t& kuvendit t& komunés janar-qershor
2018

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - njoftoi kuvendin se vendimi pér dhénien e pronés né
shfrytézim afatgjaté Akademisé Policore, giendet né proceduré t& zbatimit pasi & aty do t&
ndértohet Fakulteti i Sigurisg, por ideja e komunés &shté q& edhe objekti i QKMF-s& t&
ndértohet né t& nj&jtén parcelé pasi q€ kjo &shté mé e pérshtatshme dhe do t& ndikojé né
shkarkimin e qytetit. Pastaj ceku se vendimi pér ndértimin e zonés ekonomike né Lumadh &sht
duke u zbatuar, vendimi pér procedurat e funksionalizimit t& zongs ekonomike gjithashtu
giendet n& proceduré t& zbatimit, vendimi pér shtépiné né fshatin Ropicé gjithashtu &shté n&
proceduré t& zbatimit. Kéto vendime Jjané t& karakterit afatgjaté dhe kérkojné njé kohé mé t&
gjat€ deri n& implementimin e tyre p&rfundimtar.



Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - kérkoi sqarime lidhur me njé numér t& vendimeve t&
aprovuara né legjislaturén e kaluar, t& cilat nuk jané zbatuar pér kéte¢ kérkoi pérgjigie me
shkrim.

7. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gj ysmévjetorit t& dyté t& vitit shkollor 2017/2018

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - njoftoi kuvendin se n& 1&min e arsimit ka filluar njé
praktik€ e re ku nxénésit t& cilét kané treguar rezultate t& larta né testin e arritshmérisé komuna
do t’iu ndajé mirénjohje dhe njé shpérblim modest prej 100 €, me géllim t& stimulimit t&
nxénésve n¢ suksese t€ reja. Pastaj njoftoi se si rezultat i menaxhimit t& miré né fushén e
arsimit, komuna do t& filloj& me pagesén e mésimdhénésve pér nivelin parashkollor né t& gjitha
shkollat e Komunés s& Vushtrrisg, dhe pér kété mé nuk do t& kets nevoj€ pér vetfinancim nga
prindérit.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti se ¢faré bashképunimi ka Drejtoria e Arsimit me
Institutin Kombétar t& Shéndetit Publik.

Agim Miftari, zyrtar né DA - paragiti sqarime hyrése lidhur me informatén dhe u pérgjigj né
pyetjet a anétarit t& kuvendit.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se nga raporti shihet se kemi mjaft t& arritura dhe
rezultate dhe posacérisht p&rshéndeti veprimin pér stimulimin e nxénésve me shpérblim, t& cilét
kan€ treguar rezultate né testin e arritshmérisé. Megjith&kété e indinjon fakti se kéta nxénés t&
suksesshém nuk po mund ta kalojng pragun e provimit pranues né fakultet. Tutje vlerésoi se
organizimi dhe pagesa nga fondi publik i arsimit parashkollor &sht& njé hap mé réndési q&
meriton t& pérshéndetet, por nése mendohet se pér njé afat prej gjashté muajve do t& shihen
rezultatet n& fushén e arsimit, atéheré ky &shtg gabimi, sepse rezultatet n& arsim do vérehen tek
pas afati pesévjecar, atéheré kur nxénésit tané do t& ballafaqohen me tregun, konkurrencén dhe
me nx&nésit tjeré t& komunave tjera.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés — tha se &shts hap me réndési fillimi i organizimit t&
mé&simit parashkollor dhe pér kété ka filluar edhe rekrutimi i personelit mésimor. Dhe né t&
njéjtén koh& ceku se deri tash ky nivel i arsimit nuk ka qen€ i organizuar si duhet e pér mé keg
né aspektin e pagesés s¢ mésimdhénésve ka qené diskriminues. Pastaj personeli mésimor né& t&
kaluarén nuk ka gené i kualifikuar dhe n& shumé raste t& punésuarit jané béré me direktiva
politike. N& fund ai u zotua se gjendja tash e tutje do t& ndryshojé dhe personeli do t&
pérzgjidhet konform ligjit dhe udhézimit administrativ.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se duhet t& intensifikohet bashk&punimi mes t& gjith&
akteréve dhe t& kemi shmangie nga interferimet politike gjaté rekrutimit t& personelit arsimor
me qéllim qg arsimin ta shtyjmé pérpara.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — tha se &shtg pér t'u pérshéndetur iniciativa pér pagesén
nga komuna e stafit t&8 mésimit parashkollor dhe pyeti se si ka mundési t& punésohen 11
punétoré dhe mos t& rritet numri i t& punésuarve né arsim, si dhe si do t& mbulohet i téra spektri
i shkollave prej 40 syresh niveli i mésimit parashkollor me vetém 11 mésimdhénés. Pastaj
pérshéndeti vendimin pér subvencionimin me nga 100 € pér nxénésit q& tregojné rezultate, dhe
njoftoi se kété vit tre nxénésit q& jané shpérblyer vijné€ nga shkolla fillore “Migjeni” né& Stanoc
t€ Ep&rm”, por megjithékété sukses drejtori i asaj shkolle &shté larguar nga vendi i pungs pér
t’u z&vendésuar me njé tjetér dhe kjo nuk e di se a po béhet n& baza politike apo me ¢faré arsye.
Pastaj ai pérshéndeti bashk&punimin qé ka pasur shkolla profesionale “Bahri Haxha” me njé
organizaté suedeze ku ka pasuar edhe njé vizité nga mésimdhénésit e késaj shkolle n& Suedi,
por pér ¢udi dy nga mésimdhénésit q¢ kané qend né até vizits Jjang t& lémit pérkatés nga
ekonomia, kurse nj& mésimdhénés qé nuk &shté fare punétore e asaj shkolle ka qené né até
vizit€ e q& ka rastisur q& kjo mésimdhénésja né fjalé t& jeté motra e gruas e kryetarit t&
komunés.

Agim Miftari, zyrtar né DA - dha pérgjigje né ¢Eshtjet e ngritura nga anétarét e kuvendit.



Ali Januzi, anétar i kavendit — tha se vendimi q€ t€ stimulohen nxénésit t& cilét kané pasur
rezultate t€ larta né testin e arritéshmérisé me nga 100 € a &shté analizuar si duhet dhe njé
vendim t& till§ a kané marré edhe komunat tjera apo vetém Komuna e Vushtrrisé. Lidhur me
k&té ai vlerésoi se subvencionimi i disa nxénésve mos po shkakton ndonjé indinjaté dhe mos po
jep ndonjé rezultat jo produktiv e demotivues tek nxéngsit tjeré.

8.Shqyrtimi i Informatés pér siguring ushgimore
9.T€ ndryshme

a).Shqyrtimi i Draft-Memorandumit t& Bashképunimit i lidhur mes Komunés s& Vushtrrisg,
Komunés sé Mitrovicés, Skénderajt, Drenasit dhe Obiligit

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - paraqiti sqarime lidhur me kété céshtje duke shtuar se
arritja e kétij memorandumi t& mir&kuptimit éshté iniciativé e pérbashkét e pes€ komunave g&
gravitojné rréz& malit Cicavica, ku &shté hedhur ideja g€ t& ndértohet rruga né gjatési prej 18
km, e cila fillon rreth Obiligit, vazhdon tek fshati Gradicé (Komuna e Drenasit) dhe pérfundon
tek Mitrovica. Lidhur me kété do t& hartohet projekti detaj i cili do t’i dérgohet Ministrisé s&
Infrastrukturés n& emér t& pesé komunave. Ky projekt &shté menduar q& do ta ngjallé
ekonomikisht kété zoné dhe do ta shndérrojé malin e Cicavicés ng njé zong atraktive turistike
pér vizitoré. Andaj nga t& cekurat mé larté kérkojmé nga kuvendi q& ta pérkrah kété
memorandum pasi aprovimi i tij &shté kérkess e ligjit dhe ngjashém do t& veprojné té gjitha
komunat palé t& kétij memorandumi t& mirékuptimit.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — tha se shpreson q& ky projekt t& jetésohet n& praktiké, pasi
q¢ edhe mé herét ka ekzistuar njé projekt i tillé né pjesén e komunés né anén lindore t& saj, por
ajo ishte mbetur vetém ide né letér.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - pyeti se shpallja zon& me interes t& pérgjithshém a do té&
ndikojé né ruajtjen nga prerja ilegale e malit Cycavica, sepse kohéve t& fundit kéto sipérfage
pyjore jan& démtuar shumé nga prerjet ilegale.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - pérsériti se &shté mjaft me interes g€ po aprovohet ky
memorandum i mirékuptimit, ku hapet rruga q€ n€ két€ zon& t& futen investimet dhe shtoi se
personalisht nuk e pérkrah iden& q& mali Cigavica mos t& shpallet park nacional pasi gé né até
modalitet béhen t& pamundura investimet nga sektori privat.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se kjo ide &shté mjaft e q&lluar dhe shpreson se kjo do t&
realizohet né praktikg, pasi q& njé projekt tjetér kishte ekzistuar edhe mé herét pér pjesén tjetér
nga shala deri tek fshati Lup¢ - Komuna e Podujevés ku ishte involvuar edhe Komuna e
Mitrovicés dhe ajo e Obiligit, mirépo ky projekt asnjéheré nuk ishte realizuar né praktikeé,
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se ky projekt q& ésht& lansuar nuk do ta 1&ré nén hije
projektin q& ka ekzistuar n& rajonin e shalés pasi q& komuna joné e ka pérfunduar rrugén deri
tek fshati Gumnishté, gjithashtu edhe Komuna e Mitrovicés e ka pérfunduar pjesén e vete,
nd&rsa tani mbetet q& Komuna e Podujevés t& kryejé pjesén e saj diku nga fshati Popové. Pastaj
né funksion t& ruajtjes dhe faktorizimit t& verjut udhéheqja komunale e ka propozuar Oden
Ekonomike Amerikane pikérisht ng kodrat e Banjskés dhe kjo mendohet q& do t& ndikojé
pozitivisht si njé infuzion n& zhvillimin ekonomik t& kétij rajoni.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet memorandumi i mirékuptimit mes Komunés sé Vushtrrisé,
Komunés sé Skénderajt, Mitrovicés, Drenasit dhe Obiliqit.



2. Qéllimi i kétij memorandumi té miré&kuptimit éshté qé pasuria natyrore e Bjeshkéve té
Cicavices, e cila shtrihet né territorin e pes€¢ (5) komunave té pérfshira né kéts
memorandum t& mirékuptimit, t& shpallet zoné me interes t& pérgjithshém.

3. Autorizohet Kryetari i komunés qé t’i ndérmarré veprimet e nevojshme me qéllim té
zhvillimit té bashképunimit, si dhe t’i marré pérsipér obligimet qé burojné nga ky
dokument me qéllim t& implementimit t& kétij memorandumi té mirékuptimit,

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Kryetari i komunés dhe drejtorité tjera
kompetente komunale.

b). Shqyrtimi i Draft-Planit pér Transparencé i Komunss sé Vushtrrisé pér vitin 2018
(shqyrtimi i dyté)

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet Plani i Veprimit pér Transparencé i Komunés s& Vushtrrisé
pér vitin 2018.

2.Qéllimi i aprovimit t& kétij plani éshté konsolidimi i infrastrukturés juridike me qéllim
t€ rritjes s€ transparencés dhe avancimin e efektivitetit né aktivitetin dhe veprimtaring e
Komunés sé Vushtrrisé.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Zyra e komunikimit me publikun dhe drejtorité
tjera kompetente komunale.

4.Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin “Plani i Veprimit pér
Transparencé i Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2018”.

3.Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
t&€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtaté) dite pas publikimit né
fagen zyrtare t&¢ Komunés sé Vushtrrisé.

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér Ejon& Hasanin

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - njoftoi kuvendin se ndihma financiare e cila po i ofrohet
t€ lartpérmendurés bazohet né njé marréveshje q& ka Komuna e Vushtrrisé me “Kosova Hope”
t& cilét kané zgjedhur pesé nxénés nga e gjithe Kosova pér t& shkuar né SHBA dhe ata pas
seleksionimit kang béré pérzgjedhjen e késaj nxénése dhe tani ftoi kuvendin qé€ t€ aprovojé k&t
ndihmé financiare. Pastaj ai njoftoi se n& kuadér t& bashképunimit me qytetin e Norwalk t&
Towa-s (SHBA) do té& angazhohen pér shkémbimin dhe dérgimin e nxénésve dhe studentéve pér
studime n& SHBA.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se nxénésja si Ejoné Hasani &shté vértet krenari
pér qytetin e Vushtrrisé, andaj apeloi tek anétarét e kuvendit q€ ta votojné két& propozim-
vendim.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — kérkoi qé hartuesi i kétij propozim-vendimi t& oftojé para
kuvendit njé biografi t& shkurtér pér pérfituesen e kétyre mjeteve Ejong Hasani, ashtu q& para
aprovimit t& kétij propozimi kuvendi ta ket& njé pasqyré t& ploté dhe t& saké se ¢faré po voton.
Agim Miftari, zyrtar né DA - paragqiti nj€ biografi t& shkurts pér Ejoné Hasanin.
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Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit n& ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim i ndahen mjete financiare né shumén prej dy mijé euro (2000 €), Ejoné
Hasanit, nxénése né gjimnazin »Eqrem Cabej” né Vushtrri’’ e cila do té marré pjesé né
programin e kémbimit t& nxénésve Kosové-SHBA.

2. Programi do té mbahet né »Providence Academy” né Lilburn GA t& Shteteve té
Bashkuara té Amerikés, ku nisja do té béhet mé daté 7 tetor 2018, kurse kthimi mé daté 4
néntor 2018.

3. Shuma e mjeteve t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi do t& ndahet nga kategoria
subvencione dhe transfere me kod ekonomik 21200 subvencione pér etnitete jopublike
nga Drejtoria e Arsimit.

4.Pagesa e mjeteve financiare do té béhet né emér té€ Bashkim Hasanit, (babai i Ejong
Hasanit).

S. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Arsim dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa.

¢).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké
ndértimore pér Arben Krasniqin

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — kérkoj t& sqarohet se pérse materialet q& kané t& b&jné me
pronat gjithherg vijné me vonesé né kuvend.

Berat Sadiku, drejtor DUMM-sé - paragiti sqarime lidhur me propozim-vendimin n& fjal& ku
ceku se béhet fjalé pér Arben Krasniqin i kthyer nga Gjermania ku njoftoi se pér ndérrimin e
destinimit t&késaj prone &shté marre Ppélqimi nga ministria gjegjése, andaj kérkoi q& kjo ¢éshtje
t€ aprovohet nga ana e kuvendit.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim lejohet ndérrimi i destinimit té tokés bujqésore né tokg ndértimore
pér Arben Krasniqin n& parcelén kadastrale me Nr.P-70202010-00130-1 me kulturé ars
e klasés sé 4 (katér), ZK-Bukosh me sipérfage prej 485.92 m? (katérqind e tetédhjeté e
pesé¢ e néntédhjeté e dy metra katror€) e cila sipérfage kérkohet pér shndérrim nga
sipérfagja e pérgjithshme e P-70202010-00130-1 qé &shté 3089m? dhe e cila éshté
evidentuar né Certifikatén mbi té Drejtat e Pronés sé Paluajtshme Nr. i Iéndés 18-1007-18
né emrin e Halit (Sinan) Krasniqit, babai i Arben Krasniqit ZK-Bukosh.

2. Qéllimi i lejimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore &shté
ndértimi i objektit pér banim individual — shtépi né vendin e quajtur ,,Licanski Breg/Golo
Brdo” n& parcelén kadastrale t& cekur si né pikén nj& (1) t& kétij vendimi.

3. Lejen ndértimore dhe kushtet pér rregullimin e hapésirés Pér ndértimin e objektit t&
cekur né pikén e dyté t& kétij vendimi do ta Iéshojé dhe pércaktojé konform dispozitave
ligjore Drejtoria pér Urbanizém Mbrojtje té Mjedisit pas pagesés sé tarifés pér ndérrim
t€ destinimit té tokés bujqésore.
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4. Obligohet pronari i parcelés nga pika 1 e kétij vendimi qé t& b&jé pagesén e tarifes pér
ndérrim t¢ destinimit t& tokés bujqésore sipas nenit 14.2 pika ,a” t& Udhézimit
administrativ pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore Nr. 41/2006 pérmes
Drejtorisé pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

5. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané certifikatat e pronésisé, kopja e planit, pélqimi i
dhéné nga Ministria e Bujqésisg, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural.

6. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Ekonomi, Bujqgési, Pylitari dhe
Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, si dhe Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

d).Shqyrtimi i Propozim-vendimit Per ndarjen e ¢gmimit “Hasan Prishtina” pér Enver Zymberin
(post mortum).

Lidhur me kété piké t& rendit t& dités, Kuvendi pas votimit ng ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

LEnver Zymberit (post mortum) i ndahet ¢cmimi “Hasan Prishtina” n& rastin e mbajtjes
s€ manifestimit “Ditét e Hasan Prishtinés”, ng muajin gusht 2018,

2.Autorizohet Kryetari i komunés q€ né ditén e mbajtjes s& kétij manifestimi t’ia dorézojé
kété ¢gmim — dekorats, familjarit t& t& ndjerit,

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Zyra e Kryetarit t& komunés,

4. Ky vendim hyn ng fuqi pesémbédhjets (15) dité pas regjistrimit ng Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtate (7) dité pas publikimit ns
fagen zyrtare t& Komunés sg Vushtrrisé.

Pyetjet e anétaréve t& kuvendit:

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti drejtoriné kompetente lidhur me prerjet e rrugéve
(asfaltit), ku pér kété a kemi leje paraprake pér njé gjé té tillé dhe nése Po atéheré a ka ndonjé
afat pér sanimin e atyre hapjeve né rrugé. Ai ceku se kéto prerje jang bérs ne rrugén “Jeton
Terrstena” né rrugén afeér gjimnazit dhe né disa rrugg tjera.

Besim Muzagqi, nénkryetar i komunés — sqaroi se disa subjekte kérkojng leje paraprake pér
prerje t& asfaltit dhe vler&soi se aj ndan€ mendimin g per leje t& tille duhet ts specifikohet gg
kthimi né gjendjen e méparshme t& béhet me riasfaltim t& rrugés e jo si¢ ka ndodhur né ts
kaluarén me vendosje t& kubézave beton apo né disa raste mbulimj me zhavorr,

Agron Percuku, anétar i kuvendit — ngriti shqetésimin e lagjes “Hys Popova”, ku ng kéte
lagje kemi frekuentim t& madh t& t& rinjve dhe ka dyshim pér pérdorim t& substancave
narkotike dhe vjedhje t& ndryshme, né ¢’rast jané démtuar pronat e kétyre banoréve. Andaj né
kéte aspekt kérkohet qé€ t€ veprohet konform ligjit dhe t& kemi shtim t& masave t& sigurisé, Ng
kuadér t& kompetencave t& komunés kérkohet t& vendosen shenja kufizuese t& shpejtésisé dhe



mé e madhe. Vendosja e katér llambave ndriguese projekt né fushén e hendbollit, mirémbajtjen
€ zonés s€ gjelbért t& zonave publike ku tash e sa kohé nuk &shts duke u mirémbajtur. N& fund
adresoi pyetje pér Drejtoring e Shéndetésisé ku ceku se né€ dhomén pér vaksinimin e fEmijéve,
nuk ka pérgjegjés pér vaksing, por aty punon vetém njé motér infermiere, mandej pyeti se pérse
né€ laboratorin e analizave n& Qendrén e mjekésisé familjare nuk ka shef t& laboratorit tash e
disa vite, ku si rezultat i késaj raportet e analizave i nénshkruajné personat Jo adekuat,
Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé — [idhur me pérgjegjésing pér vaksinim ceku se kéts
pérgjigje do ta adresojé me shkrim, ndérsa sa i pérket shefit t& laboratorit njoftoi se n& kuadér t&
normativit pér sistematizim t& vendeve t& punés ka pérgjegjés té laboratorit, ndérsa njoftoi se
jané né procedura t& rekrutimit t& shefit t& diagnostikés i cili sipas rregullores pér sistematizim
mund t€ jet& specialisti i biokimisé ose specialisti i radiologjisg, por n& kuadér t& udhézimit
administrativ radiolog nuk ka dhe kjo i bie g€ k&té vend ta mbuloje specialisti i biokimisg,

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pérsériti kérkesén e tij lidhur me riemértimin e njé rruge né
lagjen “Januzaj” né fshatin Pasomé ku ajo rrugg ésht& emértuar “Shaban Tahiri” dhe po né até
lagje gravitojné af¥rsisht 13 familje t& lagjes “Januzaj” né fshatin Pasomé andaj kérkoi nga
Drejtoria e Urbanizmit q& t& merret me korrigjimin e atij emri, respektivisht me riemértimin e
asaj rruge. Mandej shtoi se n& fshatin Akrashtics meriton q& ndonjé rrugé t& emértohet me
emrin e Hatiqe Térrstenés, néna e Sherif Térrstenss. Pastaj shtoi se edhe bashké&shortja e
Komandantit Legjendar Adem Jashari, si dhe bashkéshortja e Rifat Jasharit e kang prejardhjen
nga fshati Akrashtic& dhe ndonjg rrugé n€ komuné toné meriton t& marré emrin e tyre pér
kontributin e tyre né rezistencé ndaj armikut serb.

Nezir Klinaku, anétar i kavendit — kérkoi nga strukturat komunale kryetari dhe nénkryetari i
komunés q& t& dalin dhe t& shikojné punimet né rrugén e Artakollit nga fshati Bukosh-
Gllavatin, ku po mbretéron nj& gjendje jashtézakonisht e tmerrshme gjendje kaosi, ku pluhuri i
madh g€ po shkaktohet nga punimet shkon deri 100 metra lartési, madje gropat dhe shkatérrimi
irrugés i ka bllokuar banorét e atyre fshatrave.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés - tha se do t& b&jé pérpjekje q& t& bisedojng me
ministriné gjegjése q& ky projekt t& shtyhet pérpara q& t& pérfundojé sa mé paré q8 t& jeté e
mundur,

Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé — sqaroi se vaksinimi i fémijéve né sistemin parésor
shéndetésor nuk realizohet vetém n& njé qendgr, por né disa gendra. Pastaj njoftoi se komuna
Jjoné &shté ndér mé t& suksesshmet sa i pérket vaksinimit ku pér kété falénderoi stafin
pérgjegjés.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — duke iu referuar Rregullores t& Punés s& Kuvendit,
adresoi obligimin q& an&tarét e kuvendit t’i kena kartelat identifikuese, mande;j t& kené llogaring
adresén elektronike zyrtare, t& cilat duhet t& publikohen n& fagen zyrtare t& komunés.
Gjithashtu né kuadér t& obligimeve t& rregullores ku komuna duhet t’u sigurojé pajisje, mjete t&
nevojshme pér anétarét e kuvendit, kérkoi q€ anétarét e kuvendit t& pajisen me llaptop. N& fund
tha se prioritetet pér projektet kapitale duhet t& bghen né bashkérendim me késhillat e fshatrave
dhe me asamblistét e atij lokaliteti ku gravitojné, mirépo kjo nuk ka ndodhur né fshatrat Stanoc
1 Posht& dhe Stanoc i Epérm pasi g& strukturat komunale fare nuk i kang pérfillur pérfagésuesit
e fshatit dhe as asamblistét e atij lokaliteti. N& fund aj kérkoi pérgjigje me shkrim nga Drejtoria
e Urbanizmit se cilat kan& qené& kriteret q€ jan€ marré pér bazé pér caktimin e prioriteteve pér
shtrimin e rrugéve me asfalt né fshatin Stanoc i Poshtém dhe Stanoc i Epérm.

Mbledhja pérfundoi né ora 15:10.
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